
 

COMUNE DI CANDIA LOMELLINA 

PROVINCIA DI PAVIA 

Comune di Candia Lomellina - Piazza San Carlo 13 – 27031 Candia Lomellina 
Tel. 038474003 - e-mail info@comune.candialomellina.pv.it 

 
Ordinanza n.13 del 13.09.2021 
 
OGGETTO: Smaltimento gessi di defecazione da fanghi a uso fertilizzazione terreni agricoli  
 
 

IL SINDACO 
 
 

Premesso che l’utilizzo dei gessi di defecazione da fanghi in agricoltura, entro i limiti indicati dalla 
vigente normativa è una pratica agronomica ammessa. 
 
Considerato che lo spargimento del predetto materiale deve essere utile alla produzione agricola e 
non un mezzo di smaltimento.  
 
Rilevato che tuttavia essa va contemperata con le esigenze di rispetto dell’ambiente e dei  cittadini, 
coniugando le esigenze di conduzione dei fondi agricoli con quelle di limitare e, se è possibile, 
eliminare gli effetti collaterali derivanti quali a esempio odori molesti, formazioni di paludamenti 
provocati dall’eccessivo spargimento nei campi. 
 
Viste le segnalazioni dei cittadini della frazione Terrasa e della località Ponte Sesia con annesso 
locale pubblico-ristorante-piscina. 
 
Considerati i miasmi sviluppatisi durante nel periodo da giovedì 09/09/2021 a domenica 
13/09/2021.   
 
Visto il D.Lgs. 75/2010. 
 

ORDINA 
 

Che l’interramento  dei gessi di defecazione da fanghi deve essere contestuale allo spargimento 
degli stessi mediante aratura del terreno ad una profondità di non meno di cm. 22,00; 
 
Che dovranno essere adottati tutti gli accorgimenti possibili per limitare la formazione di gas ed 
esalazioni moleste; 
 
Che in caso di imbrattamento delle sedi stradali comunali, si dovrà IMMEDIATAMENTE 
procedere alla pulizia delle stesse ai sensi dell’art.15 del c.d.s. vigente; 
 
Che gli Agenti di Polizia Locale nonché gli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del 
c.d.s. sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 
 
 
 
 

 



 

COMUNE DI CANDIA LOMELLINA 

PROVINCIA DI PAVIA 

Comune di Candia Lomellina - Piazza San Carlo 13 – 27031 Candia Lomellina 
Tel. 038474003 - e-mail info@comune.candialomellina.pv.it 

DISPONE 
 
Che copia del presente provvedimento sia reso noto alla popolazione mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio Comunale, sul sito Internet all’indirizzo www.comune.candialomellina.pv.it e 
trasmesso : 

- Ufficio Polizia Locale  
- Al Comando Carabinieri di Candia Lomellina 
- All’A.T.S. di Pavia 
- All’ARPA di Pavia 
- A tutte le Aziende Agricole Operanti/Registrate su territorio Comunale 

 
Salvo che il fatto non costituisca un reato più grave o violazione del D.Lgs n.152/2006 (Norme in 
materia ambientale) e s.m.i. i trasgressori incorreranno in una sanzione amministrativa. 
 
 
 
         Il Sindaco 
               Stefano Tonetti 
 
 
 
 


